- C**ollyrida de penulti. cor. dicitur a collum: et est collyrida panis tenuis et quasi subcinericius. vel collyrida est panis modicus et triangulus coctus et frictus deterfus. ij. Reg. ca. vj. Collyrida panis. Ubi Alexander: Collyrida panis quoddam genus esse memento.
- C**ollyrius. a collu dicitur h collyrius rij. i. quilibet supunctio. proprie tamen ad tergedas feces oculorum secundum Dug. Papius. uo dicit: Collyrius medicamentum: collyria sonat quod vitia oculorum tergant. Apo. iij. Et collyrio inunge oculos tuos ut videas.
- C**ollis. a collu dicitur h collis. et sunt colles preeminetiora iuga motuum quasi colla: vel ipsi ascensus circa summitates motuum. et facit genitius pluralis in uo ut collium: et actus pluralis in es vel in is: ut colles vel collis.
- C**ollisio onis fe. ge. quasi filius lesio: a collido dis: vel per formatio nem a collisus si addita o fit collisio. Item collisio est quaedam species methaplasmi: quod alio nomine dicitur finalimpha: de qua dixi in quarta parte in ca. methaplasmi. Item collisiones sunt cum aspectu sonantes in constructione occurrunt sibi: ut est illud: Si iures auriga: pro laza: pro flagella: pro frena: ut dicit Papius. et sic collisio est vitium preteritum sub barbarismo.
- C**ollisus sa sum quasi filius lesus: a collido dis dicitur: et per d. li.
- C**ollito fas tauri tare. i. simul litare. et componitur a con et lito tas: et corripit li.
- C**ollitueo ues liui uere. i. filius lituere: ex con et litueo ues. unde collituesco inchoa. et per d. li.
- C**ollocas caui care. i. filius locare: ex co et loco cas componitur.
- C**olloquiui quij. i. consilius vel consilio: quod vulgo dicitur parlametum. et dicitur a colloquor quibus. Uel potest dici colloquiui quasi filius loquiui i. filius habere locutionem.
- C**olloquor queris cutus sum colloquor. i. filius loqui: a co et loquor loqueris. et corripit lo.
- C**olluco cas caui care. i. obscurare. et est tractum a ramis arborum: qui cadentes nemus obscurius faciunt. et componitur a co et lucus: et per d. li.
- C**ollulu li dimi. paruus collu.
- C**ollu. a collu dicitur h collu li: quod fit longum et rotundum ut colluina baiulans caput: cuius anterior pars gula: posterior ceruix dicitur secundum Dug. Papius. etiam dicitur: Collu dicitur quod fit rigidum et rotundum caput sustentans sicut colluina.
- C**olluo is. i. filius luoyel filius deluare vel destruere vel sordes commigregare. et componitur ex co et luo luis luere.
- C**ollustro stras strau strare. i. filius lustrare: ex co et lustras.
- C**olluuius. a colluo is dicitur h colluuius uij: et h colluuius ei: et h colluuius onis in eodem sensu. i. aquarum inundatio: vel sordium collectio et congregatio ex multa fluxione et inundatione aquarum.
- C**ololas laui dicitur a colus. et est colare purgare: foras emittere liquorem: eliquere. Lolo componitur cum co: et dicitur concololas. Et componitur cum de: et dicitur decololas. Et componitur cum ex: et dicitur excololas. Et componitur cum pre: et dicitur precololas. Et componitur cum per: et dicitur percololas. et componitur cum re: et dicitur recololas. Et cum sub mutata b in c: et dicitur succolo. i. paru colare: vel quod subtus sunt colare: vel post colare. Et cololas est actiuum cum oibus suis compositis. et omnia perducunt hanc syllabam co. sed cololis ea corripit. Ubi in Hecismo dicitur: Prima dico colo tertia dico colo. Idem: Nunc ego rura colo lego calco gurgite colo.
- C**ololis luli lere quinq; h; significationes: Lolo ciuitatem. i. habito. colo terram. i. aruo. colo formam. i. orno. colo deum. i. uenero. colo parietes. i. diligo. De significationibus continentur in his versibus: Agros rus formam superos colit atq; parietes: Nos arat: hic habitat: ornat: honorat: amat. A colo vel colens descendit per compositionem h et h celicola le: et christicola le: et h et h rusticola le: et h et h agricola le. Et scias quod huiusmodi nomina composita a cololis sunt composita ge. sic a gigno composita. Ubi in doctrinali dicitur: Quod colo componit com locare decebit: Quodq; facit gigno. Item colo componitur cum ad: et dicitur accolo mutata d in c. Item colo componitur cum ex: et dicitur excolo. i. diligenter colere. Item a colo componitur incololis. i. habitare. Item colo componitur cum per: et dicitur percololis. i. perfecte colere.
- re. Item cum pre: et dicitur precolo. i. pre alijs colere. Item colo componitur cum ob mutata b in c: et dicitur occololis. i. abscondere. Item colo componitur cum re: et dicitur recolo. i. memorari: recordari ad memoriam reducere: vel iterum colere. Lolo actiuum est in omni sua significatione nisi pro habitare et arare: tunc enim est neutrum. composita uero ab eo si redoleant alterutra predictarum significationum. scilicet arare uel habitare neutra sunt. in alijs significationibus omnia sunt actiua. Item omnia composita ab eo retinent litteram sui simpliciter ubique: propter cololis quod mutat o in u. Item omnia faciunt preteritum in luli: et super. in cultu. et h syllaba co ubique corripit in eis.
- C**olobium. a collu dicitur h colobium bij. i. pallium uirginale usque ad talos dependens et sine manicis. et dicitur colobium quasi collobium a collo dependens: vel quod fit longum. Et nota quod non solum uirgines sed etiam diaconi utebantur colobio: loco cuius postea uisum sunt dalmatica: quod. scilicet nuditas brachiorum culpabatur.
- C**oloma me. i. calamus cum spica sua: et dicitur a culmus mi.
- C**olon greci dicitur: et interpretatur mebrum. Item colon uel colos dicitur greci fel uel aliud intestinum. A colon dicitur per compositionem monocoloris bicoloris uel tricoloris et tetracoloris: a monos quod est unum: uel dis siue bis quod est duo: uel tris quod est tres uel tria: uel tetras quod est quattuor: et colon quod est mebrum. scilicet quod habet unam uel duas uel tres uel quattuor metri uarietates. unde inuenitur in odis Horatii: Nec oda est monocoloris: h bicoloris: h tricoloris. i. h; se unam uel duas uel tres metri uarietates. Papius dicit: Colon culare intestinum.
- C**olonia. a colonus dicitur h colonia nie. i. ciuitas uel castrum uel villa quilibet a nouis instituta colonis. Hiero. in prologo Diei. Jam terras eorum colonie gentium possidebant. Colonia etiam dicebatur olim ciuitas uel regio capta a romanis in qua ueteribus expulsis supinducebantur noui coloni a romanis. Colonia etiam dicebatur ciuitas uel castrum uel villa in summo duarum regionum a colonis ibi frequenter mutat a romanis ne liceret eis esse infideles secundum Dug. uel secundum Papius. colonia est quod pro defectu indigenarum nouis cultoribus adimplet dicta quod fit agriculture edita.
- C**olonus ni. i. terre cultor: et proprie aduena qui aliunde ueniens agrum locatum sibi colit. et dicitur a cololis secundum Dug. Papius etiam dicitur: Coloni ab incolendo terram dicti aduene sunt.
- C**oloquintida de: uel h colodantis tidis cucurbita agrestis et uehementer amara: quod filius ut cucurbita per terram flagella extendit fructu rotundo: et folijs filibus cucumeri uisuali. Ubi in iij. Reg. ca. iij. Et collegit ex ea colodantidas agri. Uel ut dicitur in historijs colodantide sunt agrestes cucurbitae amarissime: minores bis quam in hortis nascuntur. Uel ut quaedam dicitur herba est quasi uitis se diffundens in sepibus fructu modico purpureo et rotundo cum maturus est. Ubi Alexander sic dicit Agrestis tibi sit colodantida cucurbita lector.
- C**olor dicitur a caleo: quod calore ignis et solis colores efficiunt. Uel dicitur a cololas: quod olim colores colabantur ut eent nimie subtilitatis. unde coloras uerbum actiuum. Alij uero dicitur quod a coloro fit color per apocopa. Color componitur: ut h et h bicoloris lozis: quasi duorum colorum. unde bicoloratus ta tu. et h et h tricoloris. i. trium colorum. unde tricoloratus ta tu. et h et h multicoloris. i. multorum colorum. h et h diuersicoloris. i. diuersorum colorum: uel alterius coloris. unde discoloratus ta tu. et h et h unicoloris. i. unius coloris. et h et h rubicoloris. i. rubei coloris. et h et h albicoloris. i. albi coloris. Et cum eisdem componitur coloras ras. et sunt omnia composita ei actiua. et cor. predicta co. Et scias quod omnia composita a color ut bicolor: a decor ut de decor: a corp ut bicorpor sunt composita ge. h; irregulariter aliqui inueniantur in neu. ge. quod auctoritati attribuimus. Ezech. xij Et sumpsisti uestimeta tua multicoloria. Et cor. prima color. Anianus: Ingenio morum subsistit forma colorum. Item secundum Papius colores rhetorici sunt qualitates uel species dicendi De quibus habes in fine quarte partis. Item de colore nubium uide in nubes.
- C**oloras rari rare uerbum actiuum a color dicitur. Alij uero dicitur quod a coloro fit color per apocopa. Coloro componitur cum con: et